6

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(Минпромторг России)

ПРИКАЗ

от «	___» 	г. №

[bookmark: _Hlk112093502]Об утверждении описания целевого бизнес-процесса
предоставления субсидий из федерального бюджета российским организациям на компенсацию части затрат в целях создания новой конкурентоспособной промышленной продукции, связанных
с проведением научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ и (или) омологацией существующей промышленной продукции для внешних рынков в электронной форме с использованием информационной системы «Одно окно» в сфере внешнеторговой деятельности

В соответствии с подпунктом «в» пункта 16 Правил функционирования информационной системы «Одно окно» в сфере внешнеторговой деятельности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 28 января 2022 г. № 65 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 6, ст. 876), приказываю:
[bookmark: _Hlk112093568]1. Утвердить прилагаемое описание целевого бизнес-процесса предоставления субсидий из федерального бюджета российским организациям на компенсацию части затрат в целях создания новой конкурентоспособной промышленной продукции, связанных с проведением научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ и (или) омологацией существующей промышленной продукции для внешних рынков в электронной форме
с использованием информационной системы «Одно окно» в сфере внешнеторговой деятельности.
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2023 г.

Первый заместитель
Министра промышленности и торговли
Российской Федерации                                                                             В.С. Осьмаков

УТВЕРЖДЕНО
приказом Минпромторга России
от ________ № ___

[bookmark: P30]
[bookmark: _Hlk113643986][bookmark: _Hlk112093640][bookmark: _Hlk113536046]Описание целевого бизнес-процесса предоставления субсидий
из федерального бюджета российским организациям на компенсацию части затрат в целях создания новой конкурентоспособной промышленной продукции, связанных с проведением научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ и (или) омологацией существующей промышленной продукции для внешних рынков в электронной форме
с использованием информационной системы «Одно окно» в сфере внешнеторговой деятельности

I. Общие положения
1. Настоящее Описание целевого бизнес-процесса закрепляет состав, последовательность и сроки выполнения процедур предоставления субсидий
из федерального бюджета российским организациям на компенсацию части затрат в целях создания новой конкурентоспособной промышленной продукции, связанных с проведением научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ и (или) омологацией существующей промышленной продукции
для внешних рынков в электронной форме с использованием информационной системы «Одно окно» в сфере внешнеторговой деятельности (далее соответственно – бизнес-процесс, субсидия, система «Одно окно»).
2. [bookmark: _Hlk92808728][bookmark: _Hlk113220489]Бизнес-процесс основан на положениях постановления Правительства Российской Федерации от 18 июня 2021 г. № 931
«О государственной поддержке российских организаций на компенсацию части затрат в целях создания новой конкурентоспособной промышленной продукции, связанных с проведением научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ и (или) омологацией существующей промышленной продукции для внешних рынков, и признании утратившими силу постановления Правительства Российской Федерации от 8 июля 2020 г. № 1007 и отдельного положения акта Правительства Российской Федерации» (далее - Правила), постановления Правительства Российской Федерации от 28 января 2022 г. № 65 «О порядке функционирования информационной системы «Одно окно» в сфере внешнеторговой деятельности» и постановления Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. № 327 «О единой государственной информационной системе учета научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ гражданского назначения».
3. [bookmark: _Ref103769738]Участниками бизнес-процесса являются:
Министерство промышленности и торговли Российской Федерации
(далее – Министерство);
Уполномоченные федеральные органы исполнительной власти (далее – уполномоченные органы), в том числе:
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральная таможенная служба;
Российские организации – юридические лица, получившие доступ к системе «Одно окно» в порядке, установленном Правилами функционирования информационной системы «Одно окно» в сфере внешнеторговой деятельности, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2022 г. № 65 «О порядке функционирования информационной системы «Одно окно» в сфере внешнеторговой деятельности» (далее соответственно – заявитель, система «Одно окно»).
Акционерное общество «Российский экспортный центр», выполняющее функции оператора системы «Одно окно» (далее – Центр).
4. Информационный обмен в рамках бизнес-процесса между системой «Одно окно» и информационными системами федеральных органов исполнительной власти, указанных в пункте 3 настоящего Описания, осуществляется в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия (далее – СМЭВ) в соответствии с перечнем документов (сведений), утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 19 января 2019 г. № 30-р, а также в соответствии с форматом, составом и структурой передаваемой информации, установленными соглашением об информационном взаимодействии (далее – соглашение об информационном взаимодействии).
5. [bookmark: _Hlk104903835]Основными процедурами бизнес-процесса являются:
5.1. [bookmark: _Hlk113225522][bookmark: _Hlk113225136]Инициирование в системе «Одно окно» формирования заявки на участие в конкурсе (далее - заявка);
5.2. [bookmark: _Hlk113225176][bookmark: _Hlk113225541]Актуализация в личном кабинете заявителя в системе «Одно окно» статуса создания и рассмотрения заявки;
5.3. [bookmark: _Hlk113531024][bookmark: _Hlk113530962]Актуализация в личном кабинете заявителя в системе «Одно окно» статуса создания и рассмотрения заявления на предоставления субсидии (далее - заявление);
5.4. [bookmark: _Hlk113225395]Актуализация в личном кабинете заявителя в системе «Одно окно» статуса предоставления и рассмотрения отчетных документов, а также проверка отчетных документов.
6. Графическое отображение последовательности процедур
бизнес-процесса приведено в приложении к настоящему Описанию.

II. Состав, последовательность и сроки выполнения процедур
бизнес-процесса

7. [bookmark: _Hlk113644145][bookmark: _Hlk113225679]Инициирование в системе «Одно окно» формирования заявки
включает в себя следующие действия:
7.1. Автоматическое получение системой «Одно окно» из Государственной информационной системы промышленности (далее - ГИСП) сведений о конкурсном отборе, в том числе информации о дате начала и окончания конкурсного отбора;
7.2. Автоматическое размещение в личном кабинете заявителя в системе «Одно окно» информации, указанной в пункте 7.1 настоящего Описания;
7.3. Автоматическое уведомление заявителя о размещении,
в соответствии с пунктом 7.2 настоящего Описания, информации в личном кабинете заявителя в системе «Одно окно»;
7.4. Выбор заявителем услуги из списка, представленного в личном кабинете в системе «Одно окно»;
7.5. [bookmark: _Hlk113644318][bookmark: _Hlk113988257]Автоматическая переадресация заявителя в ГИСП для создания заявки или работы с ранее созданной заявкой;
8. [bookmark: _Hlk113530921][bookmark: _Hlk114054336]Актуализация в личном кабинете заявителя в системе «Одно окно» статуса создания и рассмотрения заявки включает в себя следующие действия:
8.1. [bookmark: _Hlk113988225][bookmark: _Hlk113531356][bookmark: _Hlk113226735]Автоматическое получение системой «Одно окно» из ГИСП следующих видов информации:
8.1.1. [bookmark: _Hlk113531498]сведения о заявке и заявителе;
8.1.2. [bookmark: _Hlk113874580]информация о принятии решения о соответствии заявителя и заявок положениям, предусмотренным Правилами, или не соответствии заявителя и заявок положениям, предусмотренным Правилами, и отклонении заявки;
8.1.3. информация о включении заявителя в реестр получателей субсидии или в лист ожидания;
8.1.4. информация об истечении срока подписания заявителем соглашения;
8.1.5. информация о подписании соглашения;
8.2. [bookmark: _Hlk113536512][bookmark: _Hlk113226797][bookmark: _Hlk113528318]Автоматическое обновление на основании информации, указанной
в пункте 8.1 настоящего Описания, сведений заявки и статуса рассмотрения заявки в личном кабинете заявителя в системе «Одно окно»;
8.3. Автоматическое уведомление заявителя об изменении,
в соответствии с пунктом 8.2 настоящего Описания, статуса рассмотрения заявки в личном кабинете заявителя в системе «Одно окно».
9. Актуализация в личном кабинете заявителя в системе «Одно окно» статуса создания и рассмотрения заявления включает в себя следующие действия:
9.1. [bookmark: _Hlk113535247]Автоматическое получение системой «Одно окно» из ГИСП следующих видов информации:
9.1.1. сведения о заявлении и заявителе;
9.1.2. информация о предоставлении субсидии, включая сумму предоставленной субсидии, или о принятии решения об отказе в предоставлении субсидии по основаниям, предусмотренным Правилами.
9.2. [bookmark: _Hlk113538406]Автоматическое обновление на основании информации, указанной
в пункте 9.1 настоящего Описания, сведений заявления и статуса рассмотрения заявления в личном кабинете заявителя в системе «Одно окно»;
9.3. Автоматическое уведомление заявителя об изменении, в соответствии с пунктом 9.2 настоящего Описания, статуса рассмотрения заявления в личном кабинете заявителя в системе «Одно окно».
10. Актуализация в личном кабинете заявителя в системе «Одно окно» статуса предоставления и рассмотрения отчетных документов, а также проверка сведений из отчетных документов включает в себя следующие действия:
10.1. [bookmark: _Hlk113646681]Автоматическое информирование заявителя о начале периода подачи отчетных документов, предусмотренных Правилами, и, в случае непредставления в установленный срок отчетных документов, уведомление заявителя о необходимости их представить;
10.2. Автоматическое получение системой «Одно окно» из ГИСП следующих видов информации:
10.2.1. информация о представлении заявителем отчетных документов;
10.2.2. [bookmark: _Hlk113647434][bookmark: _Hlk113536328][bookmark: _Hlk113536907][bookmark: _Hlk113536339]информация об объемах экспорта и сведения о научно-исследовательских и опытно-конструкторских работах;
10.2.3. информация о соответствии или несоответствии отчетных документов положениям, предусмотренным в Правилах;
10.2.4. [bookmark: _GoBack]информация о принятии отчетных документов;
10.3. [bookmark: _Hlk113647367][bookmark: _Hlk113536716]Автоматическое формирование и направление в уполномоченные органы запросов о предоставлении информации об объемах экспорта и о предоставлении сведений о научно-исследовательских и опытно-конструкторских работах;
10.4. Автоматическое получение и сопоставление информации, полученной по запросам, указанным в пункте 10.3 настоящего Описания,
с информацией, предусмотренной в пункте 10.2.2 настоящего Описания;
10.5. [bookmark: _Hlk113647577]Формирование и направление в ГИСП результатов проверки сведений, представленных заявителем и полученной из ГИСП об объемах экспорта и о научно-исследовательских и опытно-конструкторских работах;
10.6. Автоматическое обновление на основании информации, указанной
в пункте 10.2 настоящего Описания, статуса рассмотрения заявки в личном кабинете заявителя в системе «Одно окно»;
10.7. Автоматическое уведомление заявителя об изменении статуса рассмотрения заявки в личном кабинете заявителя в системе «Одно окно»,
в соответствии с пунктом 10.6 настоящего Описания.

5

[bookmark: _Hlk104277580][bookmark: _Hlk104277507][bookmark: _Hlk104229782][bookmark: _Hlk104228212][bookmark: _Hlk106896959]Приложение к описанию целевого бизнес-процесса предоставления субсидий из федерального бюджета российским организациям на компенсацию части затрат в целях создания новой конкурентоспособной промышленной продукции, связанных с проведением научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ и (или) омологацией существующей промышленной продукции для внешних рынков в электронной форме с использованием информационной системы «Одно окно» в сфере внешнеторговой деятельности

[bookmark: _Hlk104280970]Последовательность процедур бизнес-процесса

[bookmark: _Hlk113647638]Центр, Минпромторг России

4.2. Автоматическое получение системой «Одно окно» из ГИСП сведений отчетных документов и информации о статусе предоставления и рассмотрения отчетных документов, автоматическая актуализации информации в личном кабинете и уведомление об этом заявителя

Центр, Минпромторг, Заявитель
1.1. Автоматическое получение системой «Одно окно» из ГИСП сведений о конкурсном отборе. Размещение указанной информации в личном кабинете заявителя в системе «Одно окно» и уведомление об этом заявителя. Инициирование в системе «Одно окно» оформлениязаявки
Центр, Минпромторг России
5.2. Сопоставление полученной по запросам информации
с информацией, предоставленной заявителем и полученной из ГИСП.
Формирование и направление в ГИСП результатов проверки предоставленной заявителем информации

[bookmark: _Hlk113646923][bookmark: _Hlk113646924][bookmark: _Hlk113646925][bookmark: _Hlk113646926][bookmark: _Hlk113646927][bookmark: _Hlk113646928]Центр, Минпромторг России

3. Автоматическое получение системой «Одно окно» из ГИСП сведений заявления и информации о статусе создания и рассмотрения заявления, автоматическая актуализации информации в личном кабинете заявителя и уведомление об этом заявителя
[bookmark: _Hlk113988914]Центр, Минпромторг России

1.2. Автоматическая переадресация заявителя в ГИСП для создания заявки или работы с ранее созданной заявкой
[bookmark: _Hlk113646881]Центр, Минпромторг России

2. Автоматическое получение системой «Одно окно» из ГИСП сведений заявки и информации о статусе создания и рассмотрения заявки, автоматическая актуализации информации в личном кабинете заявителя и уведомление об этом заявителя
Центр

[bookmark: _Hlk113646760]4.1. Автоматическое информирование заявителя о начале периода подачи отчетных документов и, в случае не предоставления в установленный срок отчетных документов, уведомление о необходимости их представить.
Центр, Минобрнауки России и ФТС России

[bookmark: _Hlk113647648]5.1. Автоматическое формирование и направление запросов в Минобрнауки России и ФТС России, получение информации на указанные запросы.

6